Дело №

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Иваново ДД.ММ.ГГГГ

Ленинский районный суд 

<

адрес> в составе

председательствующего судьи Пацановской Н.В.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры 

<

адрес> ФИО8, 

подсудимой ФИО2,

защитника – адвоката ФИО6, представившего удостоверение № и ордер №, выданный 

<

адрес> коллегии адвокатов,

при секретаре ФИО4,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, имеющей среднее специальное образование, невоеннообязанной, в браке не состоящей, детей не имеющей, работающей без официального трудоустройства у ИП «ФИО5» менеджером по продажам санитарно-технического оборудования и у ИП «

<

данные изъяты>» упаковщицей, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 00 минут до 20 часов 30 минут, точное время следствием не установлено, у ФИО2, находившейся у подъезда № 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта, для собственного употребления наркотического средства.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта, для собственного употребления наркотического средства, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 00 минут до 20 часов 30 минут, более точное время следствием не установлено, находясь у подъезда № 

<

адрес>, незаконно приобрела без цели сбыта, для собственного употребления, путем присвоения найденного у лавочки, расположенной справа от входной двери в вышеуказанный подъезд, находящееся в пакете из бесцветного полимерного материала вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство марихуана и метил 2-(1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (MDMB(N)-CHM, метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты), который является наркотическим средством - производным метилового эфира 3- метил-2-(1-пентил-1 Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, общей массой 2,23 грамма, что является крупным размером. 

Незаконно приобретенное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство марихуана и метил 2-(1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (MDMB(N)-CHM, метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты), который является наркотическим средством - производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1 Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, общей массой 2,23 грамма, что является крупным размером, ФИО2 стала умышленно незаконно хранить при себе без цели сбыта, для собственного употребления, в период времени с 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, вплоть до момента ее задержания и изъятия указанного наркотического средства сотрудниками УНК Управления МВД России по 

<

адрес> в ходе личного досмотра ФИО2 в период времени с 15 часов 55 минут по 16 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов 30 минут, у 

<

адрес> в результате оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками УНК Управления МВД России по 

<

адрес> была задержана ФИО2 В период времени с 15 часов 55 минут по 16 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ в служебном автомобиле УНК Управления МВД России по 

<

адрес>, припаркованном у 

<

адрес>, ФИО2 была подвергнута личному досмотру, в ходе которого у нее было обнаружено и изъято находящееся в пакете из бесцветного полимерного материала вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство марихуана и метил 2-(1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат(MDMB(N)-CHM, метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты), который является наркотическим средством - производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, общей массой 2,23 грамма, что является крупным размером, которое она умышленно незаконно хранила при себе без цели сбыта для личного употребления.

Согласно справке об исследовании №и от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество растительного происхождения массой 2,23 грамма из пакета из полимерного материала содержит в своем составе наркотическое средство - марихуану и метил 2-(1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (MDMB(N)-CHM, метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты), который является наркотическим средством – производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты. В процессе исследования израсходовано 0,05 грамма вещества от объекта исследования.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество растительного происхождения массой 2,18 грамма из пакета из полимерного материала, содержит в своем составе наркотическое средство марихуана и метил 2-(1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3- диметилбутаноат (MDMB(N)-CHM, метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты), который является наркотическим средством - производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты. В процессе исследования израсходовано 0,05 грамма вещества от объекта исследования.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (в действующей редакции с внесенными изменениями и дополнениями), наркотическое средство марихуана, наркотическое средство метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и его производные, а также все смеси, в состав которых входят наркотические средства и психотропные вещества из списка 1 перечня, независимо от их количества относятся к наркотическим средствам и психотропным веществам, оборот которых на территории РФ запрещен. 

Согласно ст.2 Федерального Закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ (в действующей редакции с внесенными изменениями и дополнениями), на территории России запрещен оборот наркотических средств, включенных в Список 1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ.

В соответствии с примечанием 2 к ст.228 УК РФ значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей статьи 228 УК РФ, а также статей 228.1, 229, 229.1 УК РФ утверждаются Правительством Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в действующей редакции с внесенными изменениями и дополнениями), значительным размером для наркотического средства марихуана, признается его масса свыше 6 граммов, крупным размером признается его масса свыше 100 граммов, особо крупным размером признается его масса свыше 100000 граммов, значительным размером для наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и его производных, признается его масса свыше 0,05 грамма, крупным размером признается его масса свыше 0,25 грамма, особо крупным размером признается его масса свыше 500 граммов.

Согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1; 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в действующей редакции с внесенными изменениями и дополнениями), для смесей, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство или психотропное вещество, перечисленное в списке I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (в действующей редакции с внесенными изменениями и дополнениями), значительный, крупный и особо крупный размеры, применяются для наркотического средства или психотропного вещества списка I, для которого установлены более строгие меры контроля.

Совершив незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, ФИО2 своими умышленными действиями нарушила ФЗ № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (в действующей редакции с внесёнными изменениями и дополнениями).

С обвинением в совершении вышеизложенного преступного деяния полностью согласна подсудимая ФИО2

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО2, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Подсудимая ФИО2 заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, данное ходатайство судом удовлетворено, требования ч.1, ч.2 ст.314 УПК РФ соблюдены. Подсудимая ФИО2 заявила о своем согласии с предъявленным обвинением и ходатайствовала о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Защитник ФИО6 просил удовлетворить ходатайство подсудимой ФИО2, подтвердив о соблюдении всех условий проведения особого порядка судебного разбирательства. С особым порядком судебного разбирательства согласен государственный обвинитель. 

Максимальное наказание за преступление, в совершении которого обвиняется подсудимая ФИО2, предусмотрено до 10 лет лишения свободы, то есть не превышает срока лишения свободы, указанного в ч.1 ст.314 УПК РФ. Подсудимая ФИО2 заявила, что она осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства; ходатайство подсудимой ФИО2 было заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО2 по ч.2 ст.228 УК РФ, так как ДД.ММ.ГГГГ она совершила незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

ФИО2 хранила для личного употребления, без цели сбыта, наркотические средства с момента их приобретения и до момента изъятия сотрудниками полиции, не имея соответствующего разрешения государственных органов, то есть незаконно. Подсудимая ФИО2 знала, что она приобретала и хранила именно наркотические средства, свободный оборот которых на территории Российской Федерации запрещен. Масса незаконно приобретенных и хранимых ею наркотических средств соответствует крупному размеру.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначаемого наказания на исправление осуждаемой и на условия жизни ее семьи. 

ФИО2 не судима, к административной ответственности не привлекалась (л.д.106,107); имеет постоянное место жительства и регистрации (л.д.103-104), проживает одна, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (л.д.117,118), имеет хронические заболевания (л.д.120); неоднократно награждалась грамотами за участие в спортивных мероприятиях (л.д.113-116); участковым уполномоченным УМВД России по 

<

адрес> характеризуется удовлетворительно (л.д.109); соседи по месту жительства положительно характеризуют ФИО2, как приветливую, вежливую и учтивую, внешне опрятно одетую девушку, не курящую и не употребляющую спиртные напитки (л.д.110); директором ООО «Основа», где подсудимая работала в должности экспедитора по перевозке грузов с марта 2014 по февраль 2016 года, ФИО2 характеризуется положительно, как исполнительный, добросовестный, ответственный работник, пользующийся в коллективе уважением коллег (л.д.111); ИП «ФИО5», у которого ФИО2 работает в должности менеджера по продажам санитарно-технического оборудования с ДД.ММ.ГГГГ и по настоящее время, положительно характеризует подсудимую, как коммуникабельную, ответственную и доброжелательную, пользующуюся заслуженным уважением в трудовом колективе, не имеющую нарушений трудовой дисциплины (л.д.112). ФИО2 оказывает помощь престарелой бабушке ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с которой совместно не проживает.

Допрошенная в качестве свидетеля ФИО7 показала, что ФИО2 является ее внучкой. Отметила такие ее положительные качества, как доброту и отзывчивость. Пояснила, что ФИО2 проживает в отдельной квартире, у нее имеется собака. ФИО7 в состоянии сама себя обеспечивать и ухаживать за собой, однако внучка ей помогает, навещает ее через день и по выходным, оказывает ей помощь по хозяйству: убирается, ходит в магазин, готовит еду. ФИО2 училась в институте на платном отделении, но в связи со смертью матери и тяжелым материальным положением, вынуждена была оставить учебу и устроиться на работу. В настоящее время внучка трудится на двух работах, ссор между ними никогда не происходит. Просила не лишать ФИО2 свободы. 

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов от ДД.ММ.ГГГГ №, ФИО2 хроническим или временным психическим расстройством, иным болезненным состоянием психики в период, относящийся к совершению деяния, в отношении которого она обвиняется, не страдала и не страдает в настоящее время. Будучи психически здоровой, ФИО2 во время совершения деяния, в отношении которого обвиняется, могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, и не лишена такой способности в настоящее время, а также не лишена способности правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать по ним показания. Как не обнаруживающая психического расстройства, ФИО2 в полной мере могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период, относящийся к совершению деяния, в отношении которого обвиняется. В применении к ней принудительных мер медицинского характера ФИО2 не нуждается. Данных, позволяющих установить у ФИО2 в настоящее время диагноз «наркомания», нет (л.д.61-64).

Оснований не согласиться с вышеуказанным заключением экспертов не имеется, поэтому суд считает, что подсудимая ФИО2 совершила преступление в состоянии вменяемости, ее психическое состояние не вызывает у суда сомнений.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО2, суд учитывает полное признание вины и раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступления; ее состояние здоровья и молодой возраст; оказание помощи престарелому родственнику - бабушке.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, судом не установлено.

При назначении наказания ФИО2 суд также учитывает положительные характеристики на подсудимую.

Подсудимой ФИО2 совершено преступление, относящееся к категории тяжких. С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ категории преступления на менее тяжкую.

Санкция ч.2 ст.228 УК РФ в качестве основного наказания предусматривает только лишение свободы. Учитывая фактические обстоятельства преступления, степень его общественной опасности, личность подсудимой, суд приходит к выводу, что для достижения целей исправления подсудимой и предупреждения совершения новых преступлений, ФИО2 необходимо назначить данный вид наказания. 

При назначении наказания суд учитывает положения ч.ч. 1, 5 ст.62 УК РФ.

Наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, положительные характеристики, позволяют суду назначить ФИО2 наказание в минимальном размере, предусмотренном ч.2 ст.228 УК РФ, без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

При этом, оснований для применения в отношении ФИО2 положений ст.ст.64 и 73 УК РФ, у суда не имеется. Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, и других обстоятельств, которые существенно уменьшали бы степень общественной опасности содеянного, судом не выявлено. Установленные смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие судимости, положительные характеристики, не могут быть отнесены к таковым. Исследованные судом сведения о личности, с учетом характера и значительной степени общественной опасности совершенного преступления, не позволяют сделать вывод о возможности исправления ФИО2 без изоляции от общества. 

В соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ ФИО2 должна отбывать наказание в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство марихуана и метил 2-(1- (циклогексилметил)-1 Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (MDMB(N)-CHM, метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты), который является наркотическим средством - производным метилового эфира 3- метил-2-(1-пентил-1 Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой 2,13 грамма, находящееся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес>, - следует уничтожить вместе с упаковкой.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

Осужденной ФИО2 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН РФ по 

<

адрес>, до вступления приговора в законную силу.

ФИО2 взять под стражу в зале суда.

Местом отбывания наказания назначить ФИО2 исправительную колонию общего режима.

Срок отбывания наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественные доказательства: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство марихуана и метил 2-(1- (циклогексилметил)-1 Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (MDMB(N)-CHM, метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты), который является наркотическим средством - производным метилового эфира 3- метил-2-(1-пентил-1 Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, общей массой 2,13 грамма, находящееся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес>, - уничтожить вместе с упаковкой.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ивановский областной суд через Ленинский районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденной – в том же порядке и срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, а также подачи апелляционного представления, затрагивающего интересы осужденной, осужденная ФИО2 вправе ходатайствовать о своем участии в заседании суда апелляционной инстанции. Такое ходатайство может быть заявлено осужденной в течение 10 суток со дня вручения ей копии приговора – в апелляционной жалобе, либо в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления прокурора, затрагивающего ее интересы, - в отдельном ходатайстве либо возражениях на жалобу или представление.

Председательствующий судья: Н.В. Пацановская